Cum alia ad presens non sunt, me Vestre Illustrissime Darninacioni 
quo possum diligencius commendo ... Daturn in Schamotuli, die dominico 
ante festum Sancte Hedvigis proximo, anno Domini 1540. 

l) Solimunus II. 

Annexum I: 

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis 
totus ad vota 

Lucas Comes a Gorca, Dei gracia Episcopus 
Wladislaviensis. 

Ex litteris cuiusdam amici mei. 

In Ungaria varie turbe contencionesque post mortern Regis Ioannis 
exorte sunt, et presertim inter alios primates Regni illius. Nam ille mo· 
nachus Archiepiscopus Coloczensis,I> Fetrus Pereni, Bebek, et illi duo 
Waywode Transilvanie, cum aliis pluribus, in unum conspirarunt, defi· 
cientesque a filio Regis Ioannis,2> Ferdinando adheserunt. Ex alia vero 
parte monachus Episcopus Varadiensis 3) et Thesaurarius Regis Ioannis, 
cum Petro Petrowicz, consanguineo Regis olim Ioannis, cum Valentino 
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Thurek et Dominis de Batori et Domino Draphy,4> cum aliis multis, cum 
magno validoque exercitu funus Regis olim Ioannis ad Albam Regalem 
comitantur, ubi Reges Ungarie sepeliri soliti sunt. 

Fertur etiam Ferdinandum Regem cum valido exercitu ad Ungariam 
contendere, sed quid exinde sequetur ex transcripto litterarum, a Cesare 
Turcarum ad manus monachi Thesaurarii olim Regis Ioannis missarum, 
quod hic Vestre Paternitati Reverendissime mitto, Vestra Paternitas 
Reverendissima facile secum perpendere potest. Scribit mihi etiam idem 
monachus Thesaurarius Regis Ioannis, quod illa pars adversa conatur 
illis viam obsidere et vult cum illis gladio pugnare. Verum, ut ex scriptis 
prefati Thesaurarii intelligo, quod unus alteri non cedet. Quod si fìet, 
iam ultimum Regni illius sequetur exterminium. 

Ivit in Thurciam Legatus pro fìlio Regis Ioannis, Dominus Wervecius,s> 
Cancellarius Regni Ungarie, cum Episcopo Quinqueecclesiensis. Ivit etiam 
illuc Dominus Laski pro Ferdinando Rege. Quid illuc acturi, quidve 
expedituri sunt, res ipsa et tempus breve indicabit. 

l) Franciscus de Frangepanibus. 4) probabiliter Drag/fy. 

2) Ioannes Sigismundus. 5) Stephanus Verbllczi. 
3) Georgius UtiSenovié, alias MartinU<:zi. 

Annexum II: 

Littere ex Turcico idiomate translate. 
Ad fratrem Georgium Kinstardt.l> 

Salutem Regni Hungarie Dominis et Banis. 
Littere nostre in medium vestri venerunt, quas intelligite. Intelleximus 

Ioannem Regem Hungarie interiisse. Dei voluntas fuit. Sed Deus Maxi· 
mus longeyam vitam Cesari nostro 2) dare dignetur. Scitis omnes, quod 
ex Dei voluntate Cesar iRegnum istud framea cepit. Et postquam Cesar 
Regnum suis armis cepit, Rex Ioannes cum iusticia et fìdelitate venit ad 
curiam Cesaris. Cesar, eius equitate et fìdelitate cognita, eum in Regem 
constituit. Regnum istud Potentissime Cesaree Maiestatis est, communi· 
tasque regnicolarum ipsius Regni perinde Cesaree Maiestatis est, atque 
illi, qui in aliis Regnis eius Cesaree Maiestatis sunt. Bani et alii Domini 
illius Regni precipui subditi Cesaris sunt. Cum Rex Ioannes in curiam 
nostram venit, pro sua voluntate quicquid a nobis postulavit, illud omne 
ipsi concessimus. 

Audivimus et pro certo intelleximus, quod tu Regi Ioanni verax et 
iustus fuisti alcioremque statum promereris. Postquam littere nostre ad 
vos pervenerint, invicem convenientes providete ac deliberate, ne Regnum 
ipsum in gravamina et onera deiiciatis, a Cesarea Maiestate ne defìciatis 
et capita vestra aliorsum ne declinate, verum in eo ipso, ut prius, perse· 
verate et consistite, oblivioni nos et nostram curiam non tradentes. Re· 
gnum istud unanimiter cum Dominis regatis, communitatem neque in 
anima neque in ·rebus et in nullis offendatis, verum in legittimis daciis 
et solucione eos conservate. Hortamur vos, ut de statu istius Regni, quo 
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pacto se habeat, per homines vestros nos cerciores reddatis. Quibus 
acteptis nos quoque vobis relacionem facere sciemus. 

Si Rex Ioannes mortuus est, voluntas est Dei Omnipotentis, utique 
Potentissima Cesarea Maiestas vivit. Ex Dei Altissimi voluntate Regnum 
istud Cesaree Maiestatis est, et in eo alienum, quicunque tandem is sit, 
neminem pacietur fore. Et si quis contra voluntatem Cesaris in Regnum 
istud venire vellet, nobis ad scitum detis. Cesaris enim vires parate et 
gaudentes presto erunt. Quas nec celurn nec terra sustinere poterunt. 
Statum et negocia Regni videbitis et pro eorum statu, quid vobis sit 
faciendum, prospicere poteritis. Regnum et commanitatem ne opprimite. 
Sitis in eo, sicut Cesarea Maiestas vobis commisit. Si in his persistetis, 
sicut nos rogavimus, vos a Cesarea Maiestate omnimodam munificenciam 
et clemenciam expectaturi promerebitis. 

l) Id est: Thesaurarium, scil. Georgium Uti· 2> Solimanus II. 
senović (Martinuzzi). 

N. 652. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Szamotuły, 10.X.1540. 

expetit auxilium ad concordiam inter Gregorium Franek et Nicolaurn 
Nibschitz instaurandam. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.364. 

Durchlauchter ... 
Den so es derselben in alles ires gefallens ergingen, wer ich in warheit 

zu erfaren hochlich erfrauet. Dobey bin ich anne zweyfel, E. F. G. sind 
ingedenck und haben sich zu erinnern, das dieselbiga uff iren credenz 
oder glaubsbriffen durch den edeln Nickell von Nipschitz an mich sinnen 
und begeren lassen, ich wolt eyn guter forderer, helfer und vorfuger sein, 
dornit Greger Franek von wegen des todtschlagks etwan des edeln hern 
von Nackell mit desselbigen freundtschaft zu vortragk und eynickeyt 
kamen mocht. Das ich nur uberaus wie alles gern gethan und will auch 
dovor geacht haben, das solcher vortragk durch meyn forderungk volen
det, auch ein gnugsamer konigklicher briff doraber ausgangen, aber 
von Greger Francken bisher nicht volzogen. Nun wil sich der handel 
dohin erstrecken, das Nipschitz derwegen unangefochten nicht wird 
konen bleyben, welchs mir als dem forderer auch schimpflichen nachteyl 
zufugen will. Dornit aber dem aln vorgebauet mocht werden, sa sey 
E. F. G. vleyssigk gebetten, doran zu seyn, dodurch Greger Franek dohin 
gehalten, obgedochten vortragk mit der thadt zu volzihen und dem eyn 
gnuge thun, den es aJleyn E.F.G. zu gefaln uff dersalben ansinen und 
begern gescheen... Daturn zum Sampter am Suntagk nach Francisci anno 
Domini 1540. 

al-al alia manu. 

Aur •> F. Gnaden ganz villiger capellan 
Lucas bissow zu Lesla subscripsit.•> 
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N. 653. 

Nicolaus Sieniawski, castellanus Belsensis, 
Alberto in Prussia duci 

Halicz, 30.X.1540. 

novitates ex Moldavia et de periculis orbi christiano ex parte Turcarum 
imminentibus. 
Sigill. 
Partim ed. Iorga, Studii... Suppl. XXXII. 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Allate sunt mihi littere Vestre Illustrissime Dominacionis per eius 

aulicum, Nobilem Ioannem Policzski, que per me cum ea, qua decuit, 
excepte sunt reverencia et honore. Ex quibus, et litteris atque aulico, 
summam Vestre Illustrissime Dominacionis in me clementemque illam 
graciam et propensam benevolenciam intellexi, conceptam nullis ad id 
meis meritis, sed et neque noticia intercedentibus. Innata illa atque 
sincera Vestre Illustrissime Dominacionis virtus illud cumprimis efficere 
dignatur. Pro qua ego immortales ago gracias Vestre Illustrissime Domi· 
nacioni debeoque perpetuo. Utinamque summam eam illius in me graciam 
atque propensam benevolenciam exhibitam promereri Vestre Illustrissime 
Dominacioni valeam, prout promereri modis obsecundatissimis omnibus 
animus est pel}>etuo. Illudque rogo, ut me in cathalogum servitorum 
suorum Vestra Illustrissima Dominacio asscribere dignetur. Et me hic 
sibi, in quantum sciam atque possem, servire iubeat. Illud ipsum mihi 
ego pro summa fortuna reputabo magnique apud me estimabo, dum 
Vestra Illustrissima Dominacio serviciis meis uti non dedignabitur. Inve
niet me semper Vestra Illustrissima Dominacio ad omnia quecunque 
licita paratum eique obtemperabundum. 

Quantum est autem de novis, pro quibus scribere Vestra Illustrissima 
Dominacio dignatur, quatinus hinc, si que interim occurrerint, Vestre 
Illustrissime Dominacioni describerem, libenter illud, Illustrissime Prin· 
ceps, et ex animo faciam, prout illius servitor obtemperandus. Proinde 
et ea, que impresenciarum apud nos in novis occurrunt, Vestre Illustris· 
sime Dominacioni presentibus describo. 

Imprimis, cum Scittis eo ipso anno Sacra ac Serenissima Regia 
Maiestas pactum federis habere dignata est. Ab incursitacionibus tamen 
latrunculosis gentis illius incontinentis et instar lupi rapacis, per centum, 
interdum per quinquaginta equitum patratis et patrabundis, non ita com· 
mode subditi Sue Sacre ac Serenissime Regie Maiestatis, Domini nostri, 
in confiniis precipue agentes, in desertitudinibusque illis Sacre ac Sere
nissime Regie Maiestatis proffectus utilitatesve non contemnendas haben· 
tes, immunes securive esse possunt. Servitores siquidem mei, in confiniis 
illis locati, aliquocies cum illis nequam et fidefragis invasoribus manus 
conserere zl captivosque detinuere, quos ego in absencia a Regno Sacre 
ac Serenissime Regie Maiestatis Illustri ac Magnifico Domino Camiti 
Tarnoviano, Castellano Cracoviensi, remisi. Nunc tamen demum Predficz 
expedivi in loca illa campestria deserta, in quibus Scittice illius al gentis 
latrunculi vagari solent, nostratum ferarum atque castorum venatores, 
quos hic Bolochowcze vocamus, observaturi. Speroque me in brevi ab 
ipso meo Predficz bonam et felicem eventuram novitatem auditurum. 

Cesar vero eiusdem gentis Scittice Precopensis cum Duce Byelski Il 
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Mosko decem millia equitum gencium suarum in Moskoviam vastaturos 
depopulaturosque e~ediverat. Plurimis et magnis illic dampnis patratis, 
cum predis opulentis onustos, salvos reduces. Nunc rursus ante hiemem 
imminentem fìlium suum idem Cesar Precopensis, cum tota Orda, cum 
eodem Duce Byelski, in Moskoviam vastaturos depulaturosque •> expedire 
debuit. Nondum vero cercior factus sum, utrum in !oca proposita prof
fecti sunt, an non. Brevi tamen ab exploratoribus meis illic habitis 
edocebor. 

Quantum attinet autem Thurcarum Imperatorem,l> christiani nominis 
hostem illum nephandissimum et cumprimis plerisque formidolosum, 
anno eo ipso pacifìcus domi sese continebat. Edoceor tamen a meis 
exploratoribus isthic habitis pro certo: Publico edicto passim per diciones 
illius iniunctum omnibus et singulis subditis illius fore, ut ab armis 
et equis apparatuque bellico parati sint, dicitur pro futura estate Unga
riam, tot iam calamitatibus amictam, suspicatur aggressurus omnibus 
cum suis viribus. Quod illi Deus Optimus Maximus non prosperet, sed 
vires illius dextera sue potencie conterrat.•> Ego, prout a meis explora
torlbus cercior factus sum, scribo illud, quod mens ista Cesaris illius 
vix et difficile immutari debeat, nisi Deus ipse optimus aliter verterit, 
aut hostis ille muneribus Ungariae Senatorum mitigaretur. Ad quid 
status christianus declinet, in potestate divina constitutum est. Deus ipse 
solus scire dignatur, pro ea Principum ohristianorum concordia, quid 
tandem futurum sit. 

Nempe et in ora Moldavica, in contigua vicinitate nostratibus con
sistenti, idem Thurcarum Imperator iis non ita pridem actis diebus 
partem terre Vayvode illi Moldavorum 3) ademit dicionique sue subegit, 
eam videlicet ab Nestri fluvii ad Danubii littora intermediam consi
stentem, quindecem in Iatum et viginti in longum milliarium distancia 
atque spacio extensam atque protensam. 

In terra deinde Transalpinensi seu Multanorum, ex ea parte Danubii, 
civitatem magnam et opulentam, Brahylow nuncupatam, idem Thurca 
ademptam dicioni sue subiugavit. Ibidemque arcem muro erigendam 
construere accepit. 

Ad littora tum demum Nestri, a confìniis Sacre ac Serenissime Regie 
Maiestatis, Domini nostri, consistencia, arcem Thehynya nuncupatam, 
defense cumprimis accommodatissime provisam, muro constructam erexit. 
Adhuc vero pro futura in proximo estate alteram quoque arcem in loco 
dicto Horeyow, ab ipsa priori arce erecta versus nostratum oram supe
rius tendendo, septem milliarium ab arce vero confìnitanea Braczlaw, 
dicionis Sue Sacre ac Serenissime Maiestatis Regie, Domini nostri, ad 
Magnum Ducatum Lithvanie pertinente, decem octo milliarium distancia 
consistente, erigendam velle dicitur. Suctessive, proch dolor! hostis ille 
serpit versus nostratum oram. Deus ipse Optimus Maximus scire dignetur, 
quid nobiscum tandem futurum sit. 

Moldavie vero modernus Vayvoda Stephanus non ita pridem actis 
diebus, cum duobus sese nominantibus et contendentibus heredes Mol
davie fore, qui sub ipso unus post alterum in Vayvodam prefìci tentabant, 
manus conserebat. Alter horum era t fìlius Petri 4> quondam Vayvode a) 

Moldavie, non ita pridem expulsi. Alter vero fìlius olim Stephani Vayvode 
etc. Moldavie. Iis utrisque instructis aciebus victis, capitibus plexit, una
cum omni.bus ,factionis illius auctoribus, diverso penarum genere morti 
traditis, iam ad presens respirat. 

Senatus vero terre illius Moldavitice de iis duobus obtenta victoria, 

-91-

obsequia sua Vayvode illi suo m recenti prestita offerentes, iis verbis 
Vayvodam suum aggressi sunt: Hoc (inquiunt) impresenciarum propter 
te fecimus, quod duos istos inimicos et hostes tuos, auxiliante Christo, 
prostravimus. Sed si partem terre illius per Thurcum ademptam non 
reacteperis dicionique tue restituendam Thurco non opposueris, futurum 
est, tercio quopiam hoste tuo ad fasces Vayvodatus anhelabundo sese 
offerente, nos procul dubio a te ad eum deffecturos esse persuadeas. 
Et neque te amplius nobis pro Domino seu Principe et, ut ipsorum 
vocabulo utar, Vayvoda habere reputareve velle. Illi siquidem pocius 
obedire et servire vitamque, sanguini et rebus omnibus non parcendo, 
in et pro patria paternaque ora exponere mallemus, quam quod nobis 
christianis, proch dolor! gentis nephandissime Princeps imperare patri
moniave nostra deoccupare debeat. 

Ad hec Vayvoda inter cetera illis fertur respondisse: Pollicitatus 
illos protegere partemque terre illius ademptam redimere et in dicionem 
suam restituere, salurn duorum annorum ab illis sibi ad hoc perficiendum 
dari peciit induciarum spacium. Eas potissimum illis adducens in medium 
raciones: primam, famem m terra illorum impresenciarum magnam se
viisse, alteram, nondum sese thezaurorum qui nervi, ut aiunt, belli exi
stunt, copiam habere; terciam, nondum sese certo scire, uter in Regno 
Ungarie Rex iam tum demum sufficiendus sit. O utinam (inquit) Regno 
illi Rex belligerundus idemque magnanimis atque locuples sufficiatur. 
Ad quem reUugium habuerim illiusque atque Polonie Regis et a ceteris 
cristianis Principibus consiliis et auxiliis supplicabundus uti velim. Habito 
siquidem ab ipsis aliquid suppeciarum, commode satis Thurcarum Impe
ratori possem resistere. Quod absque ipsorum Regum et ceterorum Prin
cipum christianorum suppeciis non ita commode, et ymmo difficile, perfici 
possit et frustra forsan tentandum. Aquievit Senatus ille Vayvode sui 
persuasionibus prefatis, infra duorum annorum spacium defensam sibi 
illam expectatur.z> 

Mea vero sentencia, si a Principibus christianis non habuerit auxilia,a> 
procul dubio Senatores illos suos hosti nephandissimo illi proditurus est 
vite periculo exponendos, tanquam contra eius imperialem auctores actio
nis potestatem, ex aggrarico ordine alios dignitarios officialesque et Se
natus creandos subministraturus. Thurcarum vero Imperator maiorem 
partem terre Moldavitice, eam videlicet nostratum confinia contigue respi
cientem, sue dicioni subiugaturus suspicatur, Vayvoda ilio in aliqua parte 
mediterranea illius relicto. Utinam autem Principes christiani Vayvode 
illi suppecias laturi sint. Ex iis siquidem duabus terris, Moldaviensi vide
licet et Transalpinensi, illorum apparatu solito pro armis capiendis centum 
millia equitum, necessitatis tempore sese offerente, exire certum est. Qui 
christianorum Principum auxilia habentes, Danubio fluvio, qui terras illas 
utrasque alluit, in sua potestate habito, magnum inde principium essent 
habituri. Arces omnes illas Turco impresenciarum obedientes (vel circa 
Danubium consistentes) commode possent a Turco eripere sueque dicioni 
subiugare, exercitusque tum demum Thurcicos, per Danubii undas ten
tantes, transmeaturos prohiberent. Deus Optimus Maximus inspiret 
corda cristiana hosti illi nephandissimo iam iam unitis viribus resistere 
de bere. 

Dicitur preterea Petrus ille quondam Vayvoda Moldavorum, non ita 
pridem expulsus, apud Thurcam esse illique filium suum in pignus obsi
dionis dedisse ea sub condicione, ut si rursus dicionem Moldaviticam 
possit adipisci, qua pulsus est ( quod si bi Cesar ille annue re affirmatur), 
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ąuod esset obediens in omnibus Cesari Thurcarum. Ad quid devenire 
suspicatur status noster cristianus, Deus ipse solus scire dignatur. 

Quid tandem innavaturn certi precipue fuerit, non negligam Vestre 
Illustrissime Darninacioni scriptis meis pro temporis exigencia significare. 
In iis siąuidem et in aliis omnibus licitis obsequiis Vestra Illustrissima 
Dominacio, Dominus mihi clementissimus, me servitorem suum semper 
paratum invenire obtemperabundumque dignabitur. Humiiiter rogo, ut 
Vestra Illustrissima Dominacio mihi esse clementissimus Dominus et me 
pro uno suo servitore reputare dignetur ... Ex Halicz, penultima Octobris, 
anno Christi 1540. 

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis 
obsequentissimus 

Nicolaus Syenyawski, Castellanus Belzensis, 

Exercituum Regni Polonie Campestris, Halicien
sis Colomiensisque Capitaneus. 

2 l Sol!manus II. al supra lineam. 
zl sic in ms. 3) Stephanus Lacusta. 
l) Semen Bielski. 4) El!as, ftlius Petri Rare§. 

N. 654. 

Stanislaus Odrową.ż, palatinus Podoliae. 
Alberto in Prussia duci 

Iaroslaviae, 12.XI.1540. 

pro litteris et pro vertago gratias agi t ( sed dolet, quod eunuchus est); 
ipse duos equos ducis dono mittit et uxor sua equum Turcicum 
ducissae donat. 
( Adiuneta sched ula) 
Si.gill. 
H B A, B 2, K.364. 

N. 655. 

Stanislaus Odrowąż, palatinus Podoliae, 
Alberto in Prussia duci 

Iaroslaviae, 12.XI.1540. 

scribit aliqua nova de Isabella regina Hungariae et de filio eius ac de
functi regis Ioannis; Martinurn Sobański, adolescentem, mittit et 
commenda t. 
( Adiuneta sched ula) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Et si scripserim Vestre Illustrissime Celsitudini amanulis mei manu, 

volui tamen et ipse proprio (ut aiunt) calamo aliquot verba significare, 
itidem gracias agens pro tanta in me Illustrissime Celsitudinis Vestre 
gracia, quam mihi suis litteris declarare dignata est. Valde enim eram 
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perturbatus eo Celsitudinis Vestre Illustrissime silencio, cum ante aliquot 
cartas Vestre Celsitudini Illustrissime miserim tulerimque responsum 
nullum. Scripsi eciam et propterea manu mea, ut Vestre Celsitudini Illu· 
strissime sit cognita, vellem namque, si gratum erit Vestre Celsitudini 
Illustrissime, illa sepius ad Vestram Celsitudinem Illustrissimam uti, cum 
non licet coram illi servire, manus suo fungetur officio. Commisi nonnulla 
aulico Vestre Celsitudinis Illustrissime meo nomine reffere,zl que ex eo 
cognoscet etc. etc. etc. 

Nova nulla penitus occurunt,zl que dubitem Vestram Illustrissimam 
Celsitudinem ignorare. Pro meo tamen oficio zl hec describenda existimavi: 
Regina Ungarie Izabella contendit aput parentes suos, ut omnem mo
veant lapidem, quo filius Sue Maiestatis 1 l circa contractus iam nul)Br 
consarcinatos et iuramento firmatos per Serenissimos Romanorum Re
gem et Ioannem Ungarie, nunc defunctum, conservaretur. Quos scio 
Vestram Illustrissimam Celsitudinem transcriptos habere. Qui multi 
sunt, pociores tamen illorum comminiscar. Interfui enim Vratislavie, 
cum cesareus Nuncius, Dominus Lundensis,2l ista cudebat etc. etc. 

Primo, ut filius Ioannis Regis in Principem ve! Ducem Scepusii crea
retur. Item, ut omne patris sui patrimonium firmiter obtineat. Item, ut 
Serenissimus Ferdinandus Rex ei filiam suam natu postremam matrimonio 
iungat. Et alii multi articuli, quos nihil dubito, quin sciat Vestra Celsitudo 
Illustrissima. Et hec postulat Sua Maiestas a parentibus suis curari, de 
Regno nihil solicita etc. etc. Quod ei Barrones zl quoque Ungarie persua
dere nituntur, hi potissimum, qui Ferdinando favent etc. Alii pauci quidem 
conantur nihilque intacti rclinquere volentes etc., si Turce adscisci de· 
beant, ut Ioannides Regno pociatur, quod Turcarum Cesar 3l Regi nostro 
persuadere vellet, ut videlicet sui nepotis partes tueatur. Cesar item 
catolicus Serenissimum Regem nostrum per omnes deos obtestatur, ne 
fratrem Ferdinandum in hoc Regno impediat, imo adiuvet. Serenissimus 
autem Rex noster more suo deliberat. Hec volui brevibus Vestre Illu
strissime Celsitudini perscribere rogans, ut hanc cartam in igne, perlegens, 
sepeliat. Nollem enim ego esse autor novarum rerum, nec nunc fecissem, 
nisi suis litteris mihi mandasset etc. 

Quod ultimum est, rogo diligentissime, me inter suos annumerare 
velit. Sum enim nihilque magis cupio,•l ut nisi me suis sepius scriptis 
non obmittat, quod facile per Dominum Ludovicum Iostum facere poterit, 
si velit ... Datum in Iaroslaw, 12 Novembris, anno Domini 1540. 

Schedula adiuncta: 

Vestre Illustrissime Celsitudinis 
addictissimus servitor 

Stanislaus Odrovaz manu propria. 

Mitto in spem graciae Vestre Illustrissime Celsitudinis, quam fateor 
nunquam demerui, eum adolescentem Martinum Sobanski, quem ex tenera 
etate educavi, diligentissime rogans, ut eum inter suos domesticos servi
tores accipiat. Policeor pro fide et virtute illius nihilque dubito, quin hec 
mea prima peticio graciose exaudietur. Nihil enim gracius facere poterit, 
quam si eum adolescentem sua prosequetur gracia. Iterum me gracie 
Vestre Celsitudinis Illustrissime comendo. Scripsissem plura, nescio tamen, 
an ea grata sunt Vestre Celsitudini Illustrissime etc. etc. etc. 
a) sequitur expunctum: quam 

z) sic in ms. 

l) Ioannes Sigismundus. 

2l Ioannes a Weeze. 
3) Solimanus II. 
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N. 656. 

Felix Srzeński, palatinus Plocensis, 
Achatio Czema 
de negotio bonorum hereditariorum Grunfelth. 

(Exemplar cum orig. collationatum) 

Płock, 15.Xl.1540. 

(Exemplar cum orig. collationatum, probabiliter aliquibus litteris ad 
ducem missis annexum) 
(Germanice) 

H B A, B 2, K.364. 

N. 657. 
Vilnae, 29.Xl.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de exitu legationis Ioannis a Kreitzen, cui se omnem opem praestitisse 

scribit, ex ipso legato suo ducem intelleciurum esse nuntiat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.364. 

N. 658. 

I oannes Kościelecki, palatinus Brzestensis, 
Alberto in Prussia duci 

Nakło, 12.XII.1540. 

servitores ducis, vinum pro mensa ducis perjerentes, sine telonei solu
iione per terras suas transżre se permisisse nuntiat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.364. 

N. 659. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia Duci 

Posnaniae, 15.XII.1540. 

de modo restituendae duci pecuniae sibi ante triennium mutuo datae in
format; consilia ducis ad Rempublicam pertinentia probat. 

Sigill. 
( Annexa desunt> 

H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Sepe mernoria mecum repetivi, quod Illustrissima Dominacio Vestra 

usa esset in me liberali benivolencia, datis mihi in triennium ter mille 
florenis, quibus gratuito uterer. Quia itaque tempus solucionis mee ad 
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proximum Natalem Domini diem venit, omnique ex parte curarem, ne 
solucio differretur, ne ego igratitudinis vel minimam suspicianem apud 
Illustrissimam Dominacianem Vestram contraxisse viderer. Exponendum 
Illustrissime Darninacioni Vestre duxi pecuniam me in Gdano depositam 
habere, hocque ab Illustrissima Darninacione Vestra postula, ut cum 
illa non passet a me commode atque eciam secure Kynsbergum transferri, 
committere dignaretur, qui illam Gdani ab hoc mea servitore, Nobili 
Andrea Lupsinski, presencium exhibitore, nomine Illustrissime Domina· 
cionis Vestre numeraret atque auferret. Ego vero Illustrissime Domina· 
cioni Vestre immensas gracias ago, quod tanto tempore pecuniam suam 
utendam mihi liberaliter et gratuito concesserit. Dabo operam, ut vi· 
cissim meam gratificandi voluntatem erga Illustrissimam Dominacianem 
Vestram non modo in simili officio, si quando usus eius postulaverit, 
sed eciam omni in obsequio et propensiane animi quovis loco et tem
pore declarem. 

Reddite sunt mihi 10 mensis huius Illustrissime Dominacionis Vestre 
litere, ex quibus intellexi ea omnia, que Illustrissima Dominacio Vestra 
medio Generosi Domini Castellani Gdanensis 1 > ad Sacram Maiestatem 
Regiam, Dominurn meum clementissimum, referenda commiserit. Quod 
Illustrissime Dominaciarus Vestre institutum non passum non vehemen
ter probare. Sapienter enim Illustrissima Dominacio Vestra futuros 
casus Reipublice premeditatur eisque tempori prospectum atque eciam 
occursum vellet. Qua in re benignus Deus pios Illustrissime Domina
cionis Vestre conatus prosperare velit. Quod me attinet, ego certe pro 
mea virili et pro eo, quod mihi cum hac inclyta Republica intercedit, 
debito hec omnia per omnem occasionem promovere curabo. Ad quas 
Illustrissime Dominacionis Vestre literas, quod serius quam par erat 
respondeam, non alio factum scire velit, quam quod mihi non mature 
reddite essent. 

Hungaricarum rerum, que quidem ad me pervenerunt, Illustrissima 
Dominacio Vestra ex annexis schedis copiam habere dignabitur ... Daturn 
Posnaniae, XV die Decembris, anna Dominice Incarnacionis MDXL. 

a) Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor 
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.b> 

al-bl manu propria. 

l l Achatiu s Czema. 

N. 660. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 15.XII.1540. 

nova sibi de rebus Hungaricis a quodam amico delata mittit. 

Sigill. 

( Annexa desunt) 

H B A, B 2, K.364. 
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N. 661. 

Wiewi6rka, 16.XII.1540. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
consilium ducis ad res Hungaricas pertinens valde sibi probari nuntiat 

idque se ad regem perscripsisse, quem in his rebus et in negotio ducis 
oratorem ad regem Romanorum [Ferdinandum] missurum putat. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Allatae sunt mihi litterae ab Illustrissima Dominatione Vestra 2 die 

Decembris, scriptae XXIII Octobris. Quibus quod serius respondeo, acci· 
dit non aliam ob causam, quam quia tardius fortassis opinione Illu· 
strissimae Dominationis Vestrae sunt mihi redditae. Itaque tribuat id 
velim Illustrissima Dominatio Vestra tempori, non meae negligenciae. 
Sum enim erga Tilustrissimam Dominationem Vestram ea observancia, 
ut nullum gratificandi ei studium in me requirere iure possit. 

Caeterum quod ea attinet, quae mihi perscripsit Illustrissima Domi· 
natio Vestra, probatur mihi consilium Illustrissimae Dominationis Vestrae 
scripsique ad Sacram Maiestatem Regiam bisce de rebus. Quum enim 
nullius auctoritate commodius res Hungaricae in salutari statu collocari, 
Senatores Regni illius in unionem redigi, Serenissimum Romanorum etc. 
Regem illic regnare, Imperatorem Turcarum Il moderari, ut a Regno 
Hungariae se sustineat,a> posse certum sit, quam per Sacram Maiestatem 
Suam, quid in eo senciam, pro meo otficio Sacrae Suae Maiestati per
scripsi et suasi, ne Maiestas Sua his rebus conficiendis ullam putet inter
ponendam moram. Et quum apud Serenissimum Romanorum etc. Regem 
id tracta,.erit, habita tam oportuna occasione, de terris Prussiae eciam 
diligentissima agat. Puto enim Sacram Maiestatem Suam missuram esse 
Oratorem suum ad Serenissimum Romanorum etc. Regem. Per eum simul 
et ea, quae ad 'Regnum Hungariae et quae ad terras Prussiae pertinere 
videbuntur, transigi poterint, atque eo modo quum Illustrissimae Domi
nationis Vestrae quieti, tum terrarum Prussiae tranquillitati consuli. Ego 
vero operam dabo diligentissimam, ut non solum in his rebus, verum 
eciam in omnibus, quae velle Illustrissimam Dominationem Vestram in
telligam, otficium meum, studium et observancia erga Illustrissimam 
Dominationem Vestram semper extitisse videatur. 

Quanto enim maiorem in me Vestrae Illustrissimae Dominationis 
benivolenciam agnosco, tanto magis enitor ac elaboro, ne quid mihi 
studii bl et optimae voluntatis ad summe colendam et observandam eam 
unquam desit. Unum hoc ·rogo, ut, quemadmodum cepit, me sua com
plectatur benivolencia, et si dignum iudicaverit, cuius otficiis utatur, quae 
me aliquando sua caussa facere velit, significare dignetur. In quibuscum
que enim potero, studiosissime declarabo me in loco addictissimi servi· 
toris apud Illustrissimam Dominationem Vestram cupidissime esse velle ... 
Datum ex curia mea Wiewiorka, 16 Decembris, anno Domini 1540. 

al in ms. sustinat 
bl in ms. studui 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
c) servitor 

Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.dl 
cl·dl manu propria. 
Il Solimanus Il. 
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1541 

N. 662. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 4.1.1541. 

ducem salutat prosperumque Annurn Novum ei precatur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

N. 663. 

Petrus Opaliński, magister curiae, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.1.1541. 

mittit aliqua nova de rebus Hungariae et de gestis Andreae Doria in 
Africa; item de praecursore ex Moscovia Vilnae expectato. 
Sigill. 
( Annexum: Litterae universales Caroli V, datae Bruxellis 14.IX.1540, 
typis impressae, Comitia Imperii Ratisbonam die 6.1.1541 indicentes, 
germanice) 
Partim ed. Iorga, Studii... Suppl. XXXIII. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Nuncius Vestre Illustritatis litteras michi reddidit, quibus et suam 

in me gratiam et singularem erga Principes nostros Serenissimos quoque 
propensianem atque serviendi illis suum affectum declaravit Vestra 
Illustritas. Ego, quod me attinet, istam Illustrissime Vestre Dominadonis 
in me clemenciam et gratiam omnibus, quibus potero, officiis et modis 
promerebor semper fideliter, tanquam Domino meo clementissimo. Eam 
vero erga Dominos et Reges meos Serenissimos afectionem, qua ita se 
illis non defuturum humanissime policetur, ego Suis Magestatibus ea, 
qua decet, fide et diligencia referam, neque pretermittam horum aliquit, 
quod suis hisce litteris mandare mihi dignata est, et quidquit ad bene· 
volenciam et graciam addi insuper arbitrabor. 

Sed de rebus, de quibus nunc Suis Magestatibus scripsit Vestra Illu· 
stritas, quippe de Dieta Imperiali deque bando et negocio Prutenico, 
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pro hac vice per absenciam parum eficere possum. Cras enim, hoc est 
16 Ianuarii, Serenissimus Rex iuvenis venandi gracia ad quatuor septi· 
manas se hinc alio recipit per silvas. Cum Sua Magestate autem ego 
facere non possum, pro meo debito, ne vadam. Verum antequam hinc 
abibo, loquar, quoad licet, de hoc Prussie negocio. 

Ex Ungaria hoc est novum, quod tractatus inter Serenissimum Ro· 
manorum Regem et Dominos Ungaros non processerunt. Sua Romanorum 
Magestas castra Wischagrad tota expugnavit, alia obsidione iunxerat, in 
qua 5000 militum locaverat. Interim Turcorum 25000 venerunt, Pesth 
invaserunt et presidia ibi Germanica funditus, ut ferunt, prostraverunt, 
quorum precipua pars desiderari scribitur. Reliquum milicie Germanice 
in locum quendam Danubii fertur secesise,zl sed hec adhuc non omnino 
sunt certa. Valachi Palatinum t) suum cum Turco sencientem occiderunt 
et omnes Turcos, qui in dicione illa iam se locaverant, ad unum interfe
cerunt resque illorum et Cezaris maximo lucro dirupuerunt. 

Andreas Doria Iunior non parwum numerum classium Barbaruse 2) 

cepit, captis nonnullis, reliquis occisis penitus. Inter captos 800 fuerunt 
christiani, cum auribus, nasis, labris abscisis. Cepit idem in Libia Turco 
civitates quatuor, Africam, Algieram, Charthaginem Veterem, Monaster. 
Capitaneus classis Barbaruse fuit christianus, apostata,3l vir, ut ferunt, 
mire temeritatis, qui induci non potuit, ut aductus Pontifici 4l ne minimo 
subiectionis oficio se humiliaret. Capitaneus Summi Pontificis Sl ibidem 
quatuor tiremes zl eiusdem Barbaruse profligavit. Cepit alias, preter 
paucos, ad unum octidit cum quibus maxime opes sint direpte et inter 
eos partite. Precursor ex Moscovia ad dies aliquod huc venturus est. 
Granicies cum Livonie Domino Magistro,6l iam a Radziwilonis olim inchoa· 
tis finibus, per Dominos Sue Magestatis Consiliarios iam incepte sunt ... 
Datum Vilne, XV Ianuarii, anno Domini 1541. 

Eiusdem Illustrissime Vestre Dominacionis servitor 
Petrus Opoliensky Curie Magister. 

l) Radu Paisie. Revera non fuit trucidatus, sed 41 Paulus III. 

in Aegyptum exiliatus. Sl Marcus Grimani. 

2) Chair-ed-din Barbarossa. 61 Ilermannus a Briiggenei. 

31 Ilassan Aga. zl sic in ms. 

N. 664. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21.!.1541. 

scribit aliqua nova de vaivoda Moldaviae accisa et de electione Alexandri 
[Cornea] in vaivodam Moldaviae; de rumoribus ex Hungaria; de 
reditu legati Wilamowski; de morte regis Persarum; de nuntii Mosca· 
rum ad senatores Lithuaniae adventu. 
Sigill. 
Partim ed. larga, Studii... Suppl. XXXIV. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Reddite mihi sunt littere Illustrissime Dominacionis Vestre, ex quibus 

abunde cognovi Illustrissimam Dominacionem Vestram grato ea susce· 
pisse animo, quae per Magnificum Dominum Ioannem a Creyczen, Consi-
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liarium et Cancellarium etc. Illustrissime Dominacionis Vestre, in comen· 
dacionem meorum paratorum obsequiorum nunciaveram. Ego, Illustris
sime Princeps, in eo erga Illustrissimam Dominacionem Vestram oficio 
persisto constanter persistamque semper, nec dubito meam istam pro
pensionem animi sincerissimi et obsequiosa oficia futura Illustrissimae 
Dominacioni Vestrae semper quoque grata. 

Iuxta Illustrissimae Dominacionis Vestrae mandatum, obtuli Illu· 
strissime Dominacionis Vestre litteras Serenissimis nostris Principibus, 
ad quem,z> iuxta desiderium suum, habet et litteras et responsa Illu· 
strissima Dominacio Vestra. 

Novarum rerum nichil habemus preter hec. Vayvoda Moldaviae 1> 
in arcae z) Soczawa, quem Turcarum Imperator Z> ante biennium insti· 
tuerat, a suìs noctu necatus est ob hoc, quod certam partem hominum 
suo rum Imperatori Turcarum sub potestatem Sandziagi Nisteralbensis 3) 

tradere constituerat. 
Electus est ab iis alter nomine Allexander, filius olim Bochdani Vay· 

vodae. Qui cum huic loco suspectus esset, sub arcem Nisteralbensem 
Turcicam aliquod z) millia hominum misit praedatum. Qui, profligatis 
octingentis aequitibus z) Turcarum et abactis quam plurimis pecoribus, 
ad sua iam redierunt. Quid inde futurum sit, expectamus. 

Ex Hungaria nulla certa habemus. Monachus ille Thesaurarius 4> cum 
caeteris complicibus nullo modo consentiunt ad condiciones, per Serenis· 
simum Romanorum Regem oblatas, immo afirmat malle se su besse a) 

Turcarum Imperatori, quam Serenissime Romanorum Maiestati Regie. 
Aiunt (tamen incertum est) Turcas civitatem Pesticum, quam paulo 

ante Serenissimi Romanorum Regis copiae interceperant a Turcis, expu· 
gnatum.z> Braevi z) tamen ea de re reddetur cercior Serenissimus Rex 
noster. 

Viilamowski iam rediit ab Turca, est in Polonia, tamen nondum venit 
ad aulam. Regie Maiestati pro certo scribit b) quinque Sandziacos (ut 
Turcae appellant) cum viginti millibus hominum, personis videlicet mer
cenariis ab Imperatore Turcarum ad Regem Persarum S) defecisse. Item 
Regem Persarum seniorem mortuum, filium in solium paternum sufec· 
tum, parente foeliciorem semper existimatum et maxime pollentem con· 
silio manuque strenuum, eosque Turcas ob hoc potissimum ad illum 
defecisse. 

Armenus interpres regius idiomatis Turcici nondum rediit ex Turcia, 
cui dederam negocium de Christophoro Ferszfelder, Illustrissimae Domi· 
nacionis Vestrae servitore. Quam primum veniet Viilamowski, non negli· 
gam scribere, quid actum sit cum ilio vel an liberatus sit. 

A Moschis venit Nunctius ad Senatores Ducatus, tractaturus de pro
longandis induciis ... 

Vilnae, 21 Ianuarii, anno Domini 1541. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
addictissimus servitor 

Thomas Soboczki Tribunus Lanciciensis, Re
giae Maiestatis Pocillator. 

al correctum ex alio verbo subiisse 
b) supra lineam scriptum. 

2) Solimanus II. 

3) Cetatea Alba CBelgradum). 

z) sic in ms. 4) Georgius UIUenovié, alias Martinuzzi. 

l) Alexander Cornea. 5) Tahmasp Zophi. 
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N. 665. 

Vilnae, 22.1.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
in causa proscriptionis litteras scriptas esse ad imperatorem [ Carolum 

V] et ad regem Romanorum [Ferdinandum I] * J nuntiat; de responso 
dilato in re testamenti et regundorum finium; de re monetaria et 
frumentaria, de causa appellationis, de profugis etc. ex litteris regis 
ducem edoctum iri. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae de studio meo et observantia erga Illustrissimam Dominatio· 

nem Vestram promptaque inserviendi voluntate Nobilis et Generosus 
DominU<> Ioannes a Crreuczen,zl cancellarius Illustrissimae Dominationis 
Vestrae, retulit, ea ut magis indies atque magis ita se habere intelligat, 
maxime michi curae futurum est. Cupio enim omni officio, obsequio ser· 
vituteque mea uberiorem michi Illustrissimae Dominationis Vestrae gra· 
tiam conciliare. Itaque polliceatur sibi de me omnia lioebit, que de fi. 
delissimo addictissimoque servitore suo. Dabitur a me opera, ut huic 
illius expectationi de me respondeam. Quibus de rebus et ad me et ad 
Serenissimam Maiestatem Regiam scripsit Illustrissima Dominatio Ve
stra, eae sunt per me diligenter curatae. 

Ac primum quidem in causa proscriptionis scripsi litteras nomine 
Sacrae Maiestatis Regiae accurate sane, et ad Cesaream et ad Regiam 
Romanorum Maiestates. Nam Nuntium mittere, quemadmodum Illus
trissima Dominatio Vestra ex litteris Sacre Maiestatis Regie intelliget, 
visum illi non fuit. Sed datum est negotium Illustrissimo Domino fratri 
Illustrissime Dominationis Vestre,l) qui est in aula Cesaree Maiestatis, 
ut is litteras redderet, et quorumcunque possit Principum ea in re sibi 
studia conciliaret ac pro virili sua de inducendo proscriptionis hoc de· 
creto laboraret. Cuius Illustritatem summa fide ac diligentia facturam 
omnia, quae ad abrogandam odiosam proscriptionem hanc pertinebunt, 
dubium non est. 

De testamento nihil est quod suspicetur Illustrissima Dominatio 
Vestra, ideo responsi dilationem factam esse, quod de fide et studio erga 
se illius Sacra Maiestas Regia dubitet, cui persuasissimum illud est 
neque hac, neque ulla alia in re facturam esse aliquid Illustrissimam 
Dominationem Vestram, quod sit contra offitium futurum. Sed cum ea 
res ad Regnum universum pertineat, non est illi visum quicquam de ea 
nisi de Regni Consiliariorum statuere sententia de die finibus regundis 
dicto. 

De re monetaria et frumentaria, de causa appellationis, de profugis, 
de querimoniis Elbingensium, de libera navigandi potestate, que sit sen
tentia Sacrae Maiestatis Regiae, ex litteris illius Illustrissima Dominatio 
Vestra cognoscet. Nolui illi repetendis iisdem esse molestus. Sed meum 
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sibi tamen studium non defuisse, neque defuturum etiam deinceps sciat. 
Quantum facultas mea fert, tantum omnes Illustrissime Dominationis 
Vestre rationes adiutas esse cupio. Si qua in re fortuna conatum de· 
stituit, et hunc tamen gratum illi fore pro ea, qua predicta est prudentia 
et animi equitate, michi persuadeo. Cui animuma> hunc ineuntem faustum 
et felicem precor, ut eum et complures alios in multa animi tranquili· 
tate incolumis transigat... Datum Vilne, XXII mensis Ianuarii, anno 
Domini MDXXXXI. 

h>Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre servus 
et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancellarius 
subscripsitc> 

a) sic in ms., error pro: annum 
b)-c) manu propria. 

l) marchio Georgius. 

*) Cfr. El. XXX, N. 222-3. 
z) sic in ms. 

N. 666. 

Procopius Sieniawski, dapifer terrae Leopoliensis, 
Alberto in Prussia duci 

Leopoli, 25.1.1541. 

de sua proxima ex mandato regio in Hungariam protectione; cetera 
ducem ex servitore suo, Horatio, cogniturum esse nuntiat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum inter nos Leopoli esset Illustrissime Celsitudinis Vestre servitor, 

Generosus Dominus Horacius aulicus,'> et idem amicus meus, committere 
non potui, quin, cum et ego quoque me servitorem Illustrissime Celsitu· 
dinis Vestre esse sciam, eidem Domino Horacio in Prussiam proficiscenti 
litteras traderem, quibus Illustrissimam Celsitudimen Vestram, Dominum 
et benefactorem meum clementissimum, salutarem et servicia mea com
mendarem. 

Scripsit ad me superioribus diebus Celsitudo Illustrissima Vestra, 
ut nova ex Ungaria scriberem. Quod quidem ego diligenter semper factu
rus sum, cum erunt aliqua scitu digna. Nunc ad me scripsit nuper litteras 
Serenissimus Rex, quibus rogat, ut quam primum me in Ungariam con· 
ferrem. Sunt enim illic belli tumultus et rumores aliqui cum Cesare 
hodierno. Cetera vero omnia et nova et alia quedam Domino Horacio 
recitare commisi, in quibus omnibus plenariam fidem Illustrissima Celsi
tudo Vestra adhibere dignabitur. Restat, quod precer, ut mihi Illustris
sima Celsitudo Vestra perpetuo graciosus et clemens Dominus esse di
gnetur mihique in omnibus, in quibus servicia mea illius Illustrissime 
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Celsitudini opportuna esse poterint, imperare dignetur, nam eo gratius 
mihi nihil contingere poterit ... 

Datum Leopoli, die Conversioni Sancti Paulia) sacro, anno Domini 
MD XLI 

a) in ms. Paulo 

Eiusdem Illustrissime Celsitudinis perpetuus et 
fidelis servitor 

Procopius a Syenyava, Dapifer Terre Leopoliensis. 

!) Horatius Curio. 

N. 667. 

Cracoviae, 2.Il.1541. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, declaratus archiepiscopus Gnes
nensis, primas Regni Poloniae, 

Alberto in Prussia duci 
pro gratulationibus de archiepiscopatu Gnesnensi sibi missis gratias agit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Periucundae mihi acciderunt li'cerae Illustrissimae Dominationis Ve

strae, quod ex iis cognovi singularem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
in me benevolentiam, non modo non immutatam aut remissam. sed magis 
etiam auctam et intensam esse, quam profecto ornni studio atque officiis 
tueri semper ac retinere curae mihi fuit. Atque archiepiscopatum quidem 
quod mihi gratulatur Illustrissima Dominatio Vestra annumque hunc 
felicem ac multos deinceps feliciores mihi optat, et habeo et ago gratias 
quantas possum maximas vicissimque omnia Illustrissimae Dominationi 
Vestrae ex animi sui sententia semper evenire cupio, favoremque istum 
ornni studio, opera et officio meo, quotiescunque opportunum erit, re
pendere ipsi studebo. 

Scripta reliqua, quae literis adiuncta erant, perlegi diligenter. Etsi 
autem et Illustrissimam Dominationem Vestram nihil a Serenissimis 
Principibus nostris neque inhonestum, neque iniquum postulaturam credo, 
et Regiam Maiestatem item omnia libenter Illustrissimae Dominationis 
Vestrae, nepotis et fidelis atque obsequentis Principis sui caussa facere 
solere non ambigo, tamen si quid erit, in quo ego commodis et ornamen
tis Illustrissimae Dominationis Vestrae honeste et cum dignitate ac sine 
detrimento Regni et Reipublicae nostrae servire potero, cum alias, tum 
apud easdem Regias Maiestates, praesertim cum ab ipsis rogabor sen
tentiam, adnitar sedulo, ut intelligat Illustrissima Dominatio Vestra stu
dium erga se meum antiquum propensiore etiam voluntate et amore 
cumulatum esse ... Cracovia, die mensis Februarii secundo, anno MDXXXXI. 

a)·b) manu propria. 

Petrus, Dei gratia Episcopus Cracoviensis, declara
tus Archiepiscopus Gneznensis, Primas Regni Polo

niae etc. 
a)obsequens cappellanus manu sua subscripsitb). 
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N. 668. 

Premisliae, 2.II.1541. 

Petrus Kmita, palatinus et castellanus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
de bonis auspiciis occasione novi anni sibi missis gratias agit et servitia 

sua penes regem pollicetur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod Illustritas Vestra litteris suis ad me VIII Ianuarii datis amorem 

allaque benevolentiae suae illustris erga me monimenta significare digna· 
tur foeliciaque auspicia et processum anni novi precatur, habeo gratiam 
quam par est maximam. Facit hoc Vestrae Illustritatis summa humanitas 
morum. Cui ego vicissim eandem foelicitatem opto et votis omnibus 
precor, ut Dominus Deus Illustritatem Vestram cum tota Domo sua Du· 
cali diutissime foelicem ac sospitem servare dignetur. 

Legi omnes Tractatus, quos Illustritas Vestra cum Sacra Regia Maies· 
tate, Domino nostro clementissimo, ultro citroque habuit habetque. Super 
quibus ego Sacrae Regiae Maiestati pro officio meo consului consulereque 
tempore suo non desinam ea, quae in Sacrae Regiae Maiestatis, tum 
Regni totius, necnon Illustritatis Vestrae honestum commodum spectare 
videbuntur. 

In reliquis michi factu possibilibus me operamque meam Vestrae 
Illustritati devoveo, quam illi non ingratam spero futuram ... 

Datae Praemisliae, II Februarii, anno Domini MDXLI. 

a)-b) manu propria. 

Eiusdem Illustritatis Vestrae servitor 
Petrus Kmita Comes in Visnicze, Palatinus et 

Castellanus Cracoviensis etc. 
manu propria subscripsitbl. 

N. 669. 

Wiewi6rka, 7.11.1541. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
de mittendo a re.ge Ratisbonam oratore se etiam persuasum esse nuntiat 

regemque rogaturum, ut ita jiat. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ex litteris Illustrissime Dominationis Vestre, quas ad me dedit, omnes 

negociorum raciones, que apud Serenissimos Principes nostros egerit, 
cognovi. Neque autem dubito Sacram Maiestatem Regiam, que est Sue 
Sacre Maiestatis in omnes aequitas, erga Illustrissimam vero Dominatio-
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nem Vestram summa benevolentia, concessuram esse libenter et benigne 
multa Illustrissime Dominationi Vestre, praesertim iusta petenti. De 
mea erga se observantia et cultu ita hercle opto, persuasum esse sibi 
velit Illustrissima Dominatio Vestra me facturum semper ultro omnia 
diligentissime studiosissimeque, quecunque ve! ad dignitatem Illustris
sime Dominationis Vestre, ve! negocia pertinere existimavero_ Et nunc 
quod me facere iubet, nihil diligentie et studii in eo praetermittam mo
remque geram Illustrissime Dominationi Vestre, quantum et mea erga 
Illustrissimam Dominationem Vestram summa observantia et officii mei 
racio postulaverit. 

De mittendo Ratisbonam a Sacra Maiestate Regia Oratore mihi etiam 
certe idem videretur. Sed quid Serenissimi Principes ve! sentiant ve! 
habeant statutum, quoniam a Sacris Maiestatibus Suis longius absim, non 
possum facile existimare. Rogabo tamen, censebo, persuadebo, ut Sacra 
Maiestas Regia de mittendo illuc Oratore decernat_ Id enim quantum 
Sacre Maiestatis Sue referat, facile iudicari potest. Datum in Wiewiorka, 
VII Februarii, anno Domini MDXLI. 

al-b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre servitor 
Ioannes Comes in Tharnoff, Castellanus Cracovien

sis etc., almanu sua subscripsithl. 

N_ 670. 

Kaiiczuga, 1.III.1541. 

Nicolaus Sieniawski, castellanus Belsensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro equo sibi misso gratias agit et nova aliqua scribit: de imperatoris 

Turcarum ad Hungaros litteris minatoriis; de exercitu regis Romano
rum [Ferdinandi]. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Oblatae sunt mihi litterae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, Domini 

clementissimi, quas ego non sine maximo honore (ut par est) suscepi. 
Quibus lectis intellexi meas litteras Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
fuisse non ingratas. Verum non postremam metior mihi foelicitatem, 
quod videlicet Illustrissima Celsitudo Vestra eum mihi per litteras de
claravit animum, qui est tanto Principe dignus, me scilicet in numerum 
suorum servitorum clementissime asciscendo. Quod ego Illustrissime 
Celsitudini Vestrae, ut minimus servitorum, perpetuis obsequiis deme
rendum curabo. 

Intellexi praeterea ex litteris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, Do
mini clementissimi, summam gratiam et incomparabilem in me affectum, 
quo declarat ac iubet me eius, in quibus velim, uti opera, eam mihi nun· 
quam deffuturam offerens. Pro qua clemencia eidem non eas, quas teneor, 
sed quas possum, et ago et habeo gratias. Ad praesens, Illustrissime 
Princeps, nihil est, cuius egeam, solum ut Illustrissima Celsitudo Vestra 
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mihi dignetur sese praestare clementissimum Dominum mihique libere in 
eo, quo eidem gratificari possem, inserviendum mandare. Verum mihi 
plurimum voluptatis foelicitatisque accedere non dubitabo, quum Illus· 
trissima Celsitudo Vestra liberrime meis utetur serviciis et obsequiis. 

Caett:rum, Illustrissime Princeps, non est, quod mihi Celsitudo Vestra 
agat gratias pro gradario per Policzki misso. Tum enim temporis mei 
equi non omnes erant praesentes, ex quibus commodiorem seligere po· 
tuissem, qui magis eidem arrideret. Attamen, Clementissime Princeps, 
ego me profiteor esse et cum omnibus equis Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae servitorem, totaque facultate imperet Illustrissima Celsitudo Ve
stra, quicquid eidem videbitur, certe exequendum irrecuse curabo. 

Nova, quae circumferuntur, Illustrissimae Celsitudini Vestrae mitto. 
Caesar Turoarum I> scripsit primatibus Ungarie, quod ad eos mittit cum 
exercitu septem suos primores Sendziaki, ut supplicium sumant de iis, 
qui imperio Regis Romanorum parerent. Solus autem pro estate futura 
vult adire Germaniam. 

Dominum Laski non ob aliam causam detinuit, solum quod Regis 
Romanorum exercitus apud Budam extitit. Spero tamen eum nobis brevi 
affuturum. Ex Canczuga, l Marcii, anno Domini 1541. 

l) Solimanus II. 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad· 
dictissimus servitor 

Nicolaus Sieniawski Castellanus Belzensis sub· 
scripsit. 

N. 671. 

Wiewi6rka, 5.III.1541. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
Andream Czarnocki, actionem in Prussia habentem, commendat, ut ei 

citius iustitia administretur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.365. 

N. 672. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 12.III.1541. 

litteras ducis se accepisse nuntiat et alias, quibus destinatae essent, tra
didisse: regi, cancellario et aliis; significat de Stanislao Maciejowski 
nuntio in negotiis ducis ad Dietam Imperialem designato; scribit aliqua 
nova, i.a. de nuntio reginae Hungariae Isabellae et de castellano Posna
niensi [Andrea a G6rka] ad regem Romanorum [Ferdinandum I] 
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misso; de interprete regio ex Turcia reverso; de vana investigatione 
subditi ducis in Turcia captivi. 
Sigill. 
Partim ed. Iorga. Studii ... Suppl. XXXV. 
( Adest versio germanica) 
(Hic in Archivo positae sunt litterae orig. Ioannis Orzechowski de die 
17.III.1541. ad capitaneum Rastenburgensem, in qua de iniuriis subdi· 
tis episcopi, domini sui, illatis conqueritur) 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Litteras Illustrissime Dominacionis Vestre, missas per incolam oppidi 

Mimel, de data 28 Februarii e Regiomonte, accepi. Quibus lectis, ceteras, 
que quo inscripte erant seu intitulate, reddidi. Primum Sacre et Serenis
sime Regie Maiestati seniori, demum Reverendissimo Chelmensi Epi
scopo,!) curavique diligentissime, ut et Illustrissima Dominacio Vestra 
omnibus his in negociis, que mihi iniunxerat, voti sui compos redderetur. 
Exposui Regiis Maiestatibus, Dominis meis clementissimis, diligenter, re
lata primum salute de more, omnia illa, que Illustrissime Dominacionis 
Vestre subditis ab incolis Samogitie et finittimorum districtuum illorum 
minus eque inferuntur. 

Sacra Regia Maiestas, eis intelectis omnibus, misit ad eos omnes 
districtus, opida, pagus et vectigalium exactores nunccium celerem ad 
exploranda et exquirenda ea omnia, et quibus racionibus hic et talia fiant 
et quibus authoribus ea patrantur. Erant enim nonnulli presentes hic, 
qui longe aliter ista fieri affirmabant, maxime vero Domina Kyeszgalova, 
tenutrix bonorum Szviekszno. Ut igitur Sacra Regia Maiestas ea melius 
dignosceret, misit illuc celerem nunccium, qui quam primum redibit, 
habebit Illustrissima Dominacio Vestra super his a Sacra Maiestate re
sponsum. Spero tamen ea omnia Regiam Maiestatem transposituram ad 
tempus illud, quo Comissarios ad revidenda finium inter dominia loca 
mittet. Iis demum dabitur facultas eiusmodi iniurias et damna illata iudi
candi et patrata, authores puniendi etc., prout hic lacius postea ex litteris 
regiis Illustrissima Dominacio Vestra intelliget. 

Ratisponam in negociis Illustrissime Dominacionis Vestre et eius 
Ducatus ad indictam Dietam mittit Regia Maiestas suum Oratorem 
Generosum Stanislaum Maczyeyowski, terre Sendomiriensis Scribam, 
fratrem germanum Reverendissimi Domini Chelmensis Episcopi et Regni 
Vicecancellarii, hominem prudentem et discretum, idiomatis Latini et 
Italici peritum, cui data est plenaria informacio. Opus tamen videtur, 
ut Illustrissima Dominacio Vestra aliquem ex suis istuc mittat eciam, 
qui illum uberius de his omnibus informare possit et in accidentibus 
(ut fieri solet) pro Illustrissima Dominacione Vestra hoc, quod honestum et 
utile videbitur, consulere. Maczieyowski in Polonia est, qui iam istic recta 
Ratisponam ibit. Iniunctum sibi est, ut, si primus illac veniet, Illustrissime 
Dominacionis Vestre Nunccium expectet. Sin eciam Illustrissime Domina
cionis Vestre Nunccius antecedet (quod commodius videretur), opus est, 
ut quoque expectet. Suscepissem ego profecto eam provintiam non invi
tus causa Illustrissime Dominacionis Vestre, sed propter onera mei officii, 
quo fungor in aula regia, fieri nequaquam potuit. Absunt enim nunc ab 
aula ceteri officiales, quibus mea officia, me absente, adimplere liceret etc. 

Serenissimus Rex iunior, itidem et Reginalis Maiestas,2> vicissim Illu
strissimam Dominacionem Vestram et eius Illustrissimam coniugem plu-
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rimum et multa salute salutant et Illustrissimis Dominacionibus Vestris 
omnia fausta, leta et foelicia precantur. 

Novarum rerum hic in aula regia nihil habemus, exceptis his, que de 
Vormatiensi colloquio huc ab Illustrissima Dominacione Vestra allata 
sunt. 

Ante dies, ni fallar, decem fuit hic Nuncius a Serenissima Domina 
Hungariae Regina,3> qui retulerat Turcarum non parvas in Hungariam 
copias advenire, et certo allaturn ex Turcia Imperatorem 4> parare omnia, 
que ad oppugnandas urbes necessaria sunt. Ex quo conicitur certo eum 
estate futura Viennam (quod absit) agressurum. 

Dominus Castellanus Posnanie 5> missus est ad Serenissimum Romano
rum Regem, ut componat negocia Serenissime Domine Hungarie Regine. 
Utinam modo Monachus 4> cum suis non impediat, qui hactenus hanc tra
gediam ducit.a> Deus Optimus omnia vertat in melius, sed tendunt omnia 
ad interitum incliti illius Regni. 

Interpres regius sermonis Turcici ex Turcia rediit. Eduxit secum 
59 homines captivos, quos Tartari Nisteralbenses e dominiis et Regno 
Regie Maiestatis abegerant. Eos rursum Imperator Turcarum ob federa 
et pacta, cum Reginali Maiestate sibi intercedentia, repertos remisit. 

De servitore Dominacionis Vestre Illustrissime, Christophoro Fursz
phelder nihil (quod expectabamus) boni attulit. Non enim is erat eo in 
loco, in quo illum fore suspicabamur, sed alius nomine Cristophorus, 
de civitate Baò.en. Refert idem Armenus se omnem adhibuisse operam 
in perquirendo illo, sed nullibi quidquam de eo potuisse investigari. 

Alia in presens nulla ... Vilne, 12 Marcii, anno 1541. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
addictissimus servitor 

Thomas Szoboczki Tribunus Lanciciensis, Regius 
Pocillator. 

a) sequitur expunctum: utinam 

l) Samuel Maciejowski. 

4) Solimanus II. 

5) Andreas a G6rka. 

2> Bona 6> Georgius Utisenovié, alias Martinuzzi. 

31 Isabella. 

N. 673. 

Vilnae, 18.III.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de tratre suo Stanislao legato in rebus ducis ad imperatorem [Carolum V] 

nominato. 

Sigill. 
(Cum schedula adiuncta. Alia annexa desunt) 
( Adest versio germanica epistolae et schedulae) 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
De mittendo Legato ad Imperatoriam Maiestatem egi cum Sacra 

Maiestate Regia diligenter. Non fuit illi visum, ut Dominum Soboczki 
mitteret, quod cum affecta sit valetudine, senio magis quam morbo, non 
alium habet, quo in curanda ea libentius utatur et qui citius ei satisfaciat. 
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Ego vero cum viderem Dominum Soboczki proficisci non posse, multo 
minus autem quem fortassis et ipsum cuperet Illustrissima Dominatio 
Vestra, Dominum Nipschicz, quod is gravi morbo laborare dicitur, veritus, 
ne prorsus repudiaret consilium hoc mittendi Sacra Maiestas Regia, fra· 
trem meum ultra obtuli, Dominum Stanislaum, quo minus petenti mihi 
negare posset. Et itaque mandata est haec provincia, qui linguam Italicam 
bene callet, Latinae quoque usum habet non contemnendum, cum sit in 
litteris diligenter versatus. Germanam non loquitur quidem, sed intelligit 
tamen. Is quoniam est in Regno, cum ab equis, tum a rebus omnibus 
paratus, ac si quid etiam deficeret, libenter ei omnes in meam gratiam 
suppeditabunt, videtur celerius quam alius quisquam negocium conficere 
posse. De quo certo sibi persuadeat Illustrissima Dominatio Vestra, neque 
fidem ei, neque diligentiam, neque industriam defuturam in iis omnibus 
recte curandis, quae ad utilitatem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
pertinebunt.